Conslantiensi (ut habetur in Extrav. Martini v. Ad evitanda) liberi posse CUM ipsis communicare adhuc in Divinis, prout dictum est Tom. II. Tract. XIX. de Censur. n. 15. Sic pariter probabilius licet offerre Missam pro infidelibus, ut docent Bellarm. Laym. Suar. Salm., etc. contra Sotum quia Christus pro omnibus se obtulit; idque certe licitum fuit in Legē veteri, Judaei enim pro Gentibus sacrificare jam consueverunt (a. 1. Machab. cap. 12. 11.). Pro defunctis autem in purgatorio existentibus certum est, et de Fide ht docet Trident sess. 22. cap. 22. et in can. 3. quod licite et utiliter Missa offertur, idque ex infallibili promissione Christi, ut Communius et verius (contra Canum, etc.) docent Azor. Suar. Nav. Salm., etc. quia CUM certum sit quod Missa utiliter pro defunctis offeratur, hoc non potest esse nisi ex promissione Christi (1).

104. — Quaeritur IV. quotuplex est fructus Missae? Respondetur: fructus Missae alius est ex opere operato, nempe ex merito Christi, alius ex opere operantis, scilicet ex merito sacerdotis. Idem alius est meritorius, alius satisfactorius, alius impetratorius Idem alius generalis qui obtingit omnibus fidelibus vivis et defunctis, alius specialis, sive medius, obtingens assistentibus Missae, et ei cui applicatur; alius specialissimus obtingens soli celebranti qui pro illo nequit ullum stipendum accipere, ex prop. 8. damnata ab Alexandro VII.

105. — An Missa sit infiniti valoris, tam intensive quam extensive? Plures DD. negant, plures vero alii probabilius affirmant, ut Gonet, Habert, Juven. Petroc. Pignatelli, Tourn Concma, Holzm. Wigandt, La-Croix, Canus, Salm., etc^v ac pro his est etiam D. Thomas quia Missa est idem quam crucis Sacrificium, quod fuit infiniti valoris. Licet autem valor sit infinitus, effectus tamen Missae finitus est, ex finita capacitatem hominum pro quibus offertur, quorum unusquisque percipit fructum juxta suam capacitatem. Sed quia prima sententia est etiam probabilis, nequit sacerdos accipere duplex stipendum a duobus, applicando eis Missam ambobus, ut falso dicebat posse prop. 10. damnata ab eodem Alejandro VII. Nec potest eam danti eleemosynam applicare in generali CUM aliis, nisi hoc faciat sub conditione si liceat (2).

106. — Queeritur V. quid de stipendio Missae? Stipendum accipere licet sacerdotibus etiam opulentis, ut communiter docent Suarez, Lugo, Cone. Tourn. Cum Gerson, et

¹ Lib. 6. n. 310. — ² Lib. 6. n. 312.

Thomasin. et aliis plurimis (contra Gemet et alios paucos); quia quisque operarius dignus est mercede suci ex apostolo 1. Tim. 5. 18. (1).

107. — Sacerdos peccat graviter, si differat Missam promissam sub stipendio ultra duos menses, ut dicunt Garcia, Philipp. Ripa et alii CUM Lugo item Instructor. Confess. Novell. (2) ac Tourn. qui ait esse COMMUNEM sententiam bene posse aliquem acceptare stipendia Missarum ad duos menses (3) Item Concina, qui nil aliud dicit, nisi quod dilatio duorum mensium est gravis, ex DecretoS. c. Si vero Missa sit pro defunctis dilatio unius mensis erit gravis

tores autem ecclesiarum ex Decr. s. c. confirmato ab innoc. XII. nil possunt retinere, nec etiam pro expensis in celebratione Missarum, nisi ecclesia alios non habeat redditus (1), vide haec et alia fusius dicta de stipendio Missae Tom. TI. Tr. XV. ex n. 65.

109. — Parochi ex Bulla, Cum semper ejusdem Benedicti XIV. data 19. Aug. 1744. tenentur applicare Missam pro populo omnibus diebus festivis, etiamsi congruam non habeant sustentationem. -si vero pingues habeant redditus, non tenentur saepius Missas applicare, ut in eadem Bulla declaratur (2); vide dicta Tom. I. Tr. VII. n. 29. Hic autem obiter notandum, quod in eadem Bulla Pontifex decrevit ut Missa conventionalis, quae singulis diebus canitur a clero, pro benefactoribus applicetur, respiciendo benefactores in genere cujuscumque ecclesiae, quavis consuetudine non obstante (3).

110. — Applicatio debet fieri ante celebrationem, vel ante consecrationem. Verius autem (quidquid alii dicant) sufficit applicatio Missae habitualis, ut communiter docent Suar. Lugo, Bonae Tourn. Holzm. Cone, et alii plures (4). Si Missa nulli applicetur, fructus manet in thesauro Ecclesiae, applicatio autem sub conditione non impleta, valida est, si ver6 fiat primo qui offerret eleemosynam, non solum est illicita ex prohibitione cl. VIII., sed etiam probabilius saepe erit invalida (5).

111. — Quaeritur VI. an sacerdos teneatur aliquando celebrare in anno? Negant, praeciso scandalo, 8. Bonav. Cajet. Lugo, et probabile putant Suar. Laym. et Palaus. Alii tamen communius cum D. Thoma (quibus ego magis adhaereo) affirmant, CUM verba Christi, HOC facite in meam commemorationem, probabilius verum contineant praeceptum, ut satis declarat Trid. sess. 22. cap. 1. dicendo Apostolis eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praecepit per heee verba. HOC facite, etc. Praefati autem DD. dicunt, sacerdotes-teneri ad celebrandum, saltem ter vel quater in anno, in festis solemnioribus. Parochi vero debent Sacrum facere quolibet die festo, quo tenentur oves illud audire (6); vide dicta Tr. VII. n. 29.

112. — Quaeritur VII. an Rubricae Missalis sint omnes praeceptivae, vel an aliquae sint directivae, sive de consilio. Diversae in hoc sunt sententiae. Nos sequimur sententiam Quarti, Merati et Tourn. qui dicunt Rubricas de agendis

(1) Vide lib. 6. n. 321. et 522. — ⁹ 6 n. 525. Qu. II. (3) n. 326. — 4, n. 535. Qu. I. — (5) n. 537, v. Dicunt. — (6) Lib. 6. n. 313.

intra Missam omnes esse praeceptivas, et obligare juxta gravitatem materiae; nam in Bulla s. Pii sic dicitur: Districte praecipientes, ut Missam juxta ritum, modum, et normam in Missali præscriptam decantent, ac legant. Nota to districte præcipientes⁽⁴⁾. Rubricas autem de agendis extra Missam, probabiliter dicunt plures DD. aliquas esse tantum directivas, prout manuum ablutio post Missam, et orationes ante vel post Missam⁽²⁾. Insuper hic notandum Rubricas præscriptas in Cseremoniali Episcoporum ubique obligare. CUM in tribus Bullis ibi positis dicatur. Cceremoniale praedictum in omnibus ecclesiis servandum, praecipue in Cathedralibus et Collegiatis.

113. — Quaeritur VIII. quando Missa dici possit? Sic dicitur in Rubrica. Missa privata saltem post Matutinum et Laudes, quacumque hora ab aurora usque ad meridiem dici potest. Communiter autem dicunt DD. licere Missam terminare in aurora, et illam incipere parum ante meridiem. Im⁶ Benedictus XIII. et Clemens XII. declararunt posse in hoc tolerari latitudinem tertiae partis horae, tum ante auroram, tum post meridiem⁽³⁾. Praeterea Communius et probabilius dicunt Sylvius, Castr. Bonae. Ronc. Viva, Salm., etc. quod celebrans non peccat mortaliter, nisi incipiat Missam integra hora ante auroram, vel liora post meridiem; alias tantum veniale committit, A quo excusat quaevis causa rationabilis; imo causa gravior, prout esset dandi Viaticum, aut solemnitatis, itineris, vel funeris, omnino excusat etiamsi dilatio sit per integrum horam⁽⁴⁾. Ministrare autem Communionem licitum est usque ad Vespertas exclusive, et etiam in Vesperris, si adsit aliqua specialis causa, modo non sit intempesta nocte, id est multo noctis tempore decurso⁽⁵⁾. Celebrare autem ante Matutinum, et Laudes, alii dicunt esse mortale, alii nullum peccatum, alii autem verius et communius, ut Suai\ Sotus, Silvester, Tourn. Bellarmin., etc. (quibus assentit etiam Brnedictus XIV. de Sacr. Missae 1. 3. cap. 13. n. 4.) ajunt non esse mortale, quia talis gravis obligatio neque exprimitur in Rubrica, neque communiter est recepta ut gravis: sed non excusari sentiunt a veniali. CUM id in Rubrica jam inter defectus numeretur⁽⁶⁾. Missam autem Conventualem dicere ante Matutinum et Laudes non excusatur a mortali, ut communiter docent DD. contra Sanchez⁽¹⁾, Celebrare in die Ccense Domini, et Sabbati sancti (quidquid

(1) N. 399. — (2) Vide n. 409. et 410. — (3) n. 341. vers. Omnes. — (4) Lib. 6. n. 343. ad 346. — 5 n. 252. — 6) n. 347. — d) n. 548.

alii dicant) nullo modo licet nec etiam privatim, ut patet ex Decreto Clementis XI. quod refertur ⁽¹⁾, quodque confirmatum fuit ablnnocc. XIII. apud Merat. in Indice Decreto¹¹⁴ torum n. 495. 501. 504. et 632.

— Quaeritur IX. ubi liceat Missam celebrare? Respondeatur. In oratoriis ab Episcopo benedictis, et designatis ad usus sacros, sive in seminariis, conservatoriis, et hospitалиbus, et etiam in domibus privatis (modo oratorium habeat januam in via publica), item in oratoriis Religiosorum (circa Regulares vide dicta Tr. XX. n. 121. et 122.), necnon in erectis in palatiis Episcoporum, omnes possunt celebrare, et quovis tempore, etiam in festis solemnibus, quia hujusmodi oratoria sunt verae ecclesiae. In oratoriis autem privatis; in quibus tantum ex privilegio pontificio celebrari potest, non liceat Sacrum facere diebus in Induito, exceptis, scilicet Paschatis, Pent. Natal. Dom. Epiph. Annunt. Ascens. Assumpt. B. V. SS. Petr. et Paul, et omnibus ss. Nec potest in eis celebrari, nisi intersit aliqua ex personis, quibus directe concessum est Indultum, ut declaravit Benedictus XIV. in Bulla, Cum duo nobiles ⁽²⁾. Nec possunt ibi plures celebrari Missae, si ibi dicitur (ht consuetum est). una Missa quotidie celebretur; declaravit enim Benedictus XIV. in Bulla, Magno, sub die 2. Jun. 1751., illud una idem esse ac unica ⁽³⁾. An autem in his privatis oratoriis possit ministrari Communio? Alii affirmant, alii Communius negant. Et Benedictus XIV. in Ep. Encycl. ad Episcopos Poloniae²³. sub eadem die 2. Jun. 1751. prohibuit dari Communio nem in privatis oratoriis sine licentia Episcopi ⁽⁴⁾. Celebrare in mari nunquam licet, nisi ex licentia expressa Pontificis ⁽⁵⁾.

115. — Celebrans in ecclesia polluta per notoriam effusionem sanguinis in notabili quantitate (nam in c. 10. de Cons. dicitur, sanguinis effusione, vel seminis, aut per sepelitionem infidelis, haeretici, vel excommunicati, antequam reconcilietur ab Episcopo (vel k sacerdote ab Episcopo delegato, si ecclesia fuerit tantum benedicta), graviter peccat; sed nullam incurrit poenam, ut probabilius dicunt Suar. Laym. Lugo et alii Cum Benedicto XIV. de Sacr. Missce ⁽⁶⁾). Sic etiam est mortale celebrare in ecclesia exsecrata, nempe si eodem tempore demoliti sint parietes pro majori parte, vel crusta ablata ⁽⁷⁾. An autem liceat sacer-

⁽¹⁾ N. 350. — ⁽²⁾ Vide Bullar. Mech. t. 13. p. 220. et lib. 3. n. 319. v. Probabile. — ⁽³⁾ Lib. 6. n. 359. circa fin. — ⁽⁴⁾ Cit. n. 359. v. Quaeres. — ⁽⁵⁾ n. 358. 'Arcaf'm — ⁽⁶⁾ n. 561. ad 366. — ⁽⁷⁾ n. 367. et 368.

dotibus celebrare in ecclesiis Regularium contra prohibitionem Episcopi? Vide dicta Tr. XX. n. 75. et 77.

H6. — Quaeritur X. quae requirantur sub gravi precepto ad ritus Missam celebrandam? Requiritur i. altare sive ara lapidea ab Episcopo consecrata CUM sepulchro reliquiarum et sigillo ubi omnino reponenda sunt Hostia et particulae consecratae⁽¹⁾. Exsecratur autem altare ita ut mortale erit in eo celebrare si mensa consecrata removetur ab inferiori structura, vel si ara notabiliter frangitur aut ab ea auferuntur reliquiae aut sigillum prout habetur in DecretoS. c. Rituum⁽²⁾. In altari requiruntur etiam tres mappae nec sufficient duo ut aliqui dicunt; sufficient tamen una separata, et altera duplicita⁽³⁾.

117. — Requiritur ii. calix et patena consecrata. Exsecratur autem calix si notabiliter frangitur in cuppa vel si in fundo perforetur non vero si pereat ejus inauratio, ut probabiliis et communiter docent Lugo, Suar. Silvest. Tournely Laym. etc. Hinc probabilius est calicem de novo inauratum non indigere nova consecratione, hoc tamen intelligitur si calix tantum superficialiter inauretur nam si ad ipsum inaurandum tota ejus superficies eradatur tunc probabilius est CUM Suarez, Sylvio, et aliis calicem rursus fore consecrandum exemplo ecclesiae quae (ut diximus n. 115. circa fin.) si ejus crusta tota, vel in majori parte pereat vel auferatur iterum consecranda est. Celebrare autem in calice nunquam deaurato probabilius est esse illicitum sed non nisi venialiter ut dicunt Lugo et Tournely. CUM calix separatur & pede, amittit utique consecrationem si cuppa est pedi fixa secus si pes est tornatilis et de se separabilis⁽⁴⁾. Communiter autem docent Laym. Gav. Tourn. Bon. Ronc. etc. pyxidem non esse consecrandam⁽⁵⁾. Dubitatur ver6 an saltem sit benedicenda? Negant communis Suar. Sylv. Azor. SoL etc. idque non videtur improbabile sed probabiliis affirmant Salm. Tourn. et alii CUM Card. Lambertino (qui tamen omissionem non reputat plus quam veniale) quia hoc est conformius Rubricae Missalis in quo dicitur quod sacerdos hostias pro communione locat ante calicem aut in aliquo vase mundo benedicto. Et idem dicendum de lunula ostensorii ubi in expositionibus Hostia collocatur⁽⁶⁾.

— (V JV. 372. ei 373. — (2) n. 369. ~ (3) n. 374. et 375. — (4) Lib. 6. n. 370.
— 5 n. 384. — (6) n. 385.

118. — Requiritur III. vestes sacræ, benedictæ ab Episcopo vel ab alio habente facultatem a Pontifice. Graviter peccat qui celebrat sine alba, aut stola, aut manipulo, aut CUM ipsis non benedictis (nisi gravis excuset necessitas), secus tamen plures DD. non improbabiliter dicunt de celebrante sine cingulo, aut amictu (1). Quoad cingulum declaravit s. C. 21. Jan. 1701. sacerdotem congruentius uti cingulo lineo quam serico. Vestes autem exsecrantur quando usum suum deperdunt nempe si ab alba manica absinditur cingulum si ita rumpitur ut neutra pars cingere possit stola, si non possit humeros operire, vel si pars ejus ita scinditur ut deperdatur forma; nec sufficit eam resarcire, destructa enim formæ desinunt partes esse sacrae (2). Color autem vestium probabilius est quid sit de pracepto non tamen gravi (3).

119. — Requiritur IV. corporale benedictum ex lino, vel cannabe (4). Exsecratur autem corporale si ita frangitur ut non possit amplius decenter continere calicem et patenam CUM hostia (5). Cavendum est ne corporale sit valdi immundum, in quo dicunt Suarez Laym. et Tamb. posse etiam graviter peccari; quamvis addat Tamb. ex eodem Suar, illud valde immundum difficulter evenire. Caeterum uti corporali et aliis paramentis immundis licet non valde non excusatur & veniali nisi alia haberi nequeant, ut Croix CUM Suar, et Gobat. Imo ait Tourn. quod in necessitate nempe si sacerdos aut alii deberent omittere Missam de pracepto, licitum est uti corporali etiam notabiliter immundo (6).

120. — V. Palla etiam debet esse benedicta et ex lino vel cannabe, saltem ex parte interiori, ut ait Suar.; sed ex DecretoS. c. dictum fuit Non adhibenda est palla a parte, superiori drappo serico coperta. Non autem improbabiliter dicunt Sotus et alii quod celebrare sine palla non est mortale CUM ipsa sacras species non tangat immediate (7). Requiritur etiam purificatorium quod probabilius non oportet ut sit benedictum (8).

121. — Requiritur VI. Missale Romanum continens saltem integrum canonem. Dicunt autem communissimi et probabiliiter Suarez Vasq. Layman Palaus Luyo Salm. Croix etc. non peccare celebrantem sine Missali si memoriter bene sciat dicenda, et ob praeteritam experientiam non sit ei periculum errandi. Ut vero Missali Regula-

(1) N. 377.—(2) Lib. 6. n. 371.—(3) ³ 378. Dub. 5. — (4) «. 386. — (5) n. 371. — (6) Ibid. — (7) «. 388.—(8) n. 389.

rium (scilicet celebrando juxta eorum ritum) est mortale etiam, in ipsorum ecclesiis (1). Requiritur VII. minister sub gravi obligatione, saltem usque ad oblationem nisi urgeret necessitas dandi Viaticum, vel etiam ne omittatur Sacrum in die festo. Minister debet esse masculus nam foeminae sub gravi culpa prohibetur immediate ministrare in altari. Dicunt tamen communiter Laym. Suar. Tourn Molf. Homob. etc. non peccare graviter qui celebrat respondentे muliere. Im6 dicunt Palud. Wigandt. Tourn. Lugo, Laym., etc. bene permitti quod foeminae quandoque respondeant k longS maximi si sint moniales mod6 (ut diximus) non immediate in altari ministrent (2).

122. — Requiritur VIII. crux CUM Crucifixo etiamsi in altari expositum sit SS. Sacramentum ut habetur ex Caeremoniali Episcoporum, et Decr. s. c. Utrum autem sit mortale celebrare sine cruce ?; Negant communiter Laym. Suar. Bonae. Tournely, Concina, Habert, Merati, etc. Sed animadvertisendum, quod Benedictus XI in Decreto directo ad omnes Episcopos sub die 16. Julii anm 1746. incipiente Accepimus (vide in Bullar. tom. 2. Decretum. 17. et in edit. Mechl. t. 4. p. 263.) sic ibi in fine vers. Itaque, praecipit. Illud vobis p̄fxcipimus, ut nullo modo patiamini rem divinam fieri ad hujusmodi altaria, nisi Crucifixus inter candelabra ita promineat, ut sacerdos ac populus eumdem Crucifixum facilē et commode intueri possint quod evenire nequit, si exigua solum crux minori tabulx defixa fidelibus exhibeat. Prius enim in eodem Decreto vers. Evidem, dixerat. Illud permettere nullatenus possumus, quod Mis̄ce Sacrificium in his altaribus celebretur, qux careant imagine Crucifixi, vel ipsa incommodo statuatur ante presbyterum celebrantem,, vel ita tenuis et exigua sit, ut ipsius sacerdotis et populi assistentis oculos pene effugiat. Hic etiam notandum ex Caeremoniali Episcoporum quod si in altari adest statua Crucifixi, non oportet, ut alia crux apponatur. Idque confirmatur in praefato Decreto Benedicti, dum ibi dicitur ex sententia Pasqualigi Quarti, et Giribaldi, cui se conformavit s. c. Rituum in quodam Decreto (16. Jun. 1663.) apud Meratum tom. I. in indice n. 400.) sufficere Crucifixum in majori tabula altaris depictum, aut caelatum. Docet etiam Pignatellus (3) non esse opus, ut crux, aut aliae sacrae imagines sint benedictae (4). Requiritur IX. duplex candela accensa ex cera

(1) IV. 390. — (2) Lib. 6. n. 391. ei 392. — (3) Pignatell. tom. 9. Consult. 186. n. 6. — (4) Lib. 6. n. 393.

non ex sebo, vel oleo, nisi celebrandum sit ex necessitate, non autem si ex devotione (1). Requiritur X. et ultimo bursa, velum, pulvillus (sive legile, et manutergium at sine istis celebrare merito ait La-Croix nullum esse peccatum (2). Celebrare capite cooperto per totam Missam est mortale secus usque tantum ad canonem (3).

— J23. Notandum 1. quod Neo-presbyteri consecrando CUM Episcopo, vere celebrant licet UNUM Sacrificium faciant; in quo autem primarius celebrans est Episcopus, et sacerdotes sunt etiam causae totales consecrationis, sed morales, quae UNUM effectum pariunt ad differentiam causarum totalium physicarum, quae diversos causant effectus. Quisque autem ordinatus in sacerdotium debet tunc proferre verba consecrationis, CUM intentione consecrandi, attamen sub conditione si conformentur sua eodem tempore CUM verbis Episcopi, alicis graviter peccaret (4).

124. — Notandum 2. quod Episcopus Neo-presbyteris tres injungit xMissas celebrandas, unam de Spiritu sancto, aliam de B. Virgine, tertiam pro defunctis. An autem sit obligatio gravis has dicendi Missas? Affirmant Suar. Laym. Azor. etc.; sed negant Solus, Palaus, Val. Pelliz. etc. Ceterum duo -videntur certa, 1. quod hoc Episcopi praeceptum transgredientes saltem venialiter peccent, 2. hujusmodi praeceptum non obligare ad applicandas Missas pro Episcopo, Cum id non exprimatur tanto magis quia ipse subdit. Et etiam pro me orale. Nota autem, quod illae tres Missae dicendae sunt primis diebus, in quibus Missae votivae dici possunt (5).

— Notandum 3. quod, ut communiter traditur, Missa celebranda est alt^e, breviter, clare, devote, et exacte. Altd ita ut non dicantur submissi, quae alte sunt dicenda; sed ita proferantur, ut saltem & circumstantibus audiantur prout dicit Rubrica; alioquin celebrans non excusatur a culpa, sed tantum veniali. Idem dicendum de eo qui alte recitat, quae submissae dici debent. Imo Gavantus et Quarti putant esse mortale (sed non satis id ratione probant) dicere alt^e voce ea quae submissi sunt dicenda et consentit La-Croix quoad verba consecrationis, dicens peccare mortaliter qui illa proferret ita elate, ut audiarentur ad decem passus, ubi magna esset populi pars sed merito P. Concina hoc non audet approbare (6). Breviter,

⁽¹⁾ D. N. 394. — ⁽²⁾ Lib. 6. n. 395. — ⁽³⁾ n. 397. — ⁽⁴⁾ n. 232. — ⁽⁵⁾ n. 829. — ⁽⁶⁾ n. 415. et 416.

id est ut, ordinarie loquendo, non excedatur media hora monente Rubrica, ut Missa non dicatur nimis morose, ne audientes tcedio afficiantur. Subdit autem Rubrica. Nec nimis festinanter hinc sapienter ait Card. Lambertinus ⁽¹⁾ CUM aliis communiter, Missam non debere esse longiorrem dimidia hora, nec breviorem triente, id est tertia parte horae. Qualiter autem peccent qui celerius celebrant vide dicta Tom. II. Tr. XV. n. 48. et seq. ubi diximus Missam (etiamsi sit defunctorum) persolventem infra quadrantem non excusari a culpa gravi. Clare id est sine verborum mutilatione, quae si sit notabilis, et sensus per ea varietur, erit mortalis ⁽²⁾. Devote id est sine distractione, quae si voluntaria sit in canone, et praesertim in consecratione et sumptione, erit mortalis, ut vult Tamburinus licet aliqui contradicant. Si autem habetur extra canonem, dicitur idem quod dictum est de Horis canoniceis (vide hujus append. n. 75.). Exacte id est ne omittatur aliquid de iis quae dicenda sunt. Hic autem notandum, quod si omittantur partes ordinariae, nempe quae in Missa semper dicenda, vel agenda sunt, erit mortale, si materia sit notabilis, prout esset -omittere in canone quamlibet orationem, vel Pater noster vel fractionem Hostiae CUM illius mixtione in calice, vel purificationem patenae et calicis post Sumptionem, vel octo aut decem verba canonis. Sic pariter erit mortale extra canonem omittere totum introitum, vel duas ex collectis principalibus, vel epistolam, Evangelium, offertorium, vel infusionem aquae in vinum consecrandum. Veniale tamen erit omittere tantum Psalmum Judica, Kyrie eleison unam ex collectis, unam vel alteram crucem super oblata, tensionem pectoris, vel ablutionem digitorum, et idem probabiliter dicunt de Lugo, et alii de Evangelio S. Joanriis ⁽³⁾. Sic quoque veniale tantum est omittere partes extraordinarias, uti sunt Gloria, Credo, Sequentia, Tractus propriam praefationem, aut Communicantes et Hanc igitur propria, ita Communiter omnes, nisi tot partes omittantur, quae simul sumptae notabilem constituerent materiam, ut bene advertunt Concina et Wigandt, quicquid dicant Quarti et Pasqual. ⁽⁴⁾.

426. — Notandum 4. prohiberi Missas votivas, vel de Requiem in Dominicis et festis duplicibus, atque in octavis privilegiatis, nisi graves urgeant causae, nempe si urgeat publica necessitas, si fiat expositio SS. Sacramenti

¹, Nolif. 34. n. 50. — ² Lib. 6. n. 407. — ³, n. 403. ad 406. — ⁴, n. 409.

per 44). horas, item in die obitus praesente cadavere, etc. haec autem intelligenda tantum de Missa solemni (1). An autem in predictis festis vetentur Missae votivae sub gravi culpa? Negant communiter Lago, Suar. Bonae. Escob. Salrn. Ronc. et alii plures, recte ver6 limitant Escob. et Roncaglia si tunc occurrat festum solemne, saltem propter grave populi scandalum. Im6 in festis duplicibus Missae de Requiem districte prohibentur in Decreto s. C. approbato ab Alex. VII., in pluribus autem casibus cantari possunt Missae defunctorum in duplicibus etiam majoribus scii. 1. In die obitus praesente cadavere; et hoc etiam in Dominica, vel in aliis solemnioribus modo non sint 1. classis. 2. Cum primum habita fuerit notitia obitus aliquujus. 3. In anniversario relicto a testatore. Item in die tertio, septimo, et trigesimo si vero hi dies accidunt in festo de paecepto, transferantur in diem sequentem, vel anticipentur sub eodem ritu. 4. In festo dupli min. si petatur anniversarium pro aliquo defuncto, potest cantari Missa. Ita ex pluribus Decr. s. C. Rit. (2). Exceptis autem festis duplicibus, aliisque ut snprci, de Missis votivis sic loquitur Rubrica. Missce votivee in Missis privatis dici possunt pro arbitrio sacerdotum.. Sed deinde statim advertit: Id vero passim non fiat, nisi rationabili de causa, prout esset specialis devotio sacerdotis, vel petitio de votiva dantis eleemosynam. Quapropter dicens votivam praeter has causas, vix excusabitur a veniali (3). Caeterum tenetur sacerdos Missas votivas celebrare, juxta petitionem dantium eleemosynam, diebus quibus licite dici possunt. Hincque notandum cum 1). Thoma (4) quod Missa de Requiem magis prodest defunctis propter orationes, quae in ea dicuntur.

127. — Notandum 5. non licere pluries in die sacrificare, nisi in hisce casibus. \ ad ministrandum Viatum, 2. si die festo adveniant personae, quas non deceat Sacrum omittere, uti rex, aut princeps, aut Episcopus; 3. si pastor habeat duas parochias dissitas, et aliter populus alter careret Missa in festo de paecepto (5). Advertit tamen Benedictus XIV. in Brevi Declarasti edito 16. Martii an. 1746. (in Bullar. tom. 2. et in edit. Mechl. t. 4. p. 32.) quod de hac re semper impetranda est facultas ab Episcopo, etiamsi necessitas intercedere videatur. Praeterea advertit, quod de casibus enuntiatis solus casus, eiim parochiae

(1) Lib. 6. n. 421. — (2) Ibid. — (3) n. 419. — (4) Suppi, q. 71. a. 9. ad 5. —

(5) Cabr. c. 2i. n. 416. et vide Busemb. apud lib. 6. n. 351. et 352.

sunt dissitae, in consuetudine est. Item advertendum olim licuisse parocho in die Dominica post Missam pro populo dicere alteram pro defuncto, praesente cadavere, sed idem Benedict. XIV. in Induito, Quod expensis, etc. dato 26. Aug. 1748. in §. Nova_t circatin. [in Bullar. Tom. 2. et in edit. Mechl. t. 6. p. 241.) declaravit id hodie non amplius permitti, CUM liceat parocho dicere Missam pro defuncto¹²⁸, et transferre Missam pro populo ad diem infra hebdomadam.

— Notandum 6. quod si, dum celebratur ecclesia polluitur, vel accedit excommunicatus vitandus, qui monitus nolit discedere, tunc sacerdos ante consecrationem Missam dimittere debet, postea vero pergit usque ad sumptionem, et statim discedat; vide dicta Tr. XIX. n. 21. ad II. Demum hic notandum, quod facta consecratione nunquam licet Missam interrumpere, nisi tantum ad baptizandum, vel absolvendum hominem jamjam moritum; ita DD. communiter⁽¹⁾,

§. M.

De potestate sacerdotis.

129. — Simplex sacerdos ex potestate Ordinis suscepti tantum Eucharistiae Sacramentum conticere potest, et etiam ministrare excepta Communione paschali. nam ad illam requiritur potestas jurisdictionis. Hinc nequit sine licentia parochi baptizare, neque Extremam- Unctionem, aut Vaticum ministrare, nec Matrimonio assistere; et sine licentia Episcopi expressa, aut saltem praesumpta de praesenti, nequit extra casum necessitatis confessiones excipere, nec etiam venialium aut mortalium prius confessorum ex decreto Innoc. XI. (vide dicta Tom. II. Tr. XVI. n. 76.). Quia ut dicitur in Trid. ratio judicii, quod exercetur in administratione Poenitentiae, exposcit, ut jurisdictione non exerceatur nisi in subditos, qui per licentiam Episcopi sacerdoti subjiciuntur.

130. — Diximus autem superius n. 35. quod initiandi ad presbyteratum debent habere scientiam eorum, saltem quae communiter scienda sunt ad excipiendam confessionem moribundi. Quapropter refert hic adnotare pauca principaliora, et scitu magis necessaria. Notandum I. quod sacerdos simplex nequit infirmum absolvere in praesentia

⁽¹⁾, Lib. 6. n. 354.

confessarii approbati, exceptis sequentibus casibus . 1. Si approbatus nequeat vel nolit confessionem excipere. 2. Si approbatus sit excommunicatus vel suspensus. 3. Si esset approbatus tantum in alia dioecesi. 4. Si infirmus ita horreter apud illum confiteri , ut esset in periculo occultandi peccata. 5. Si approbatus superveniat post inceptam confessionem apud simplicem sacerdotem. 6. Si approbatus sit complex infirmi in peccato turpi (juxta dicta Tract. XVI. n. 94. in fin. et 95.). Notandum II. quod si moribundus absolutionem postulat , vel signa dat poenitentiae sacerdoti praesenti , absoluta est absolvendus , si ver6 est sensibus destitutus, et adsit alter qui testatur ipsum postulasse confessarium , vel signum ostendisse doloris, tunc alii dicunt etiam absolute absolvi posse , sed tutius CUM aliis dicimus absolvendum sub conditione. Et sic absolvendum censemus CUM pluribus , etiamsi moribundus nullum dederit signum , imo etiamsi fuerit destitutus in actu peccati (vide dict. cit. tract. 16. n. 36. ad 39.). Notandum III. quod sacerdos simplex , deliciente approbato , potest absolvere fideles a quibusvis peccatis et censuris, non solum in articulo, sed etiam in probabili periculo mortis. Censetur autem in periculo mortis esse, non tanthm qui laborat morbo proxime periculoso mortis, sed etiam qui longam navigationem aggreditur , vel mulier quae est in difficulti partu , item qui est in periculo incidendi in amentiam , insuper qui est captivus apud infideles , carens spe libertatis „et habendi confessarium approbatum. Notandum IV. quod infirmus qui absolvitur a censuris reservatis , monendus est, qu6d si convalescat, tenetur se praesentare Superiori , alicis in easdem censuras reincidat , secus vero si absolvitur tantum a peccatis reservatis sine censura. Ultimo notandum, quibd quisque sacerdos, ut sit idoneus in necessitate ad excipiendas confessiones infirmorum , debet non ignorare saltem principia universalia scientiae moralis.

s. IV.

De munere docendi et prcedicandi.

131. — Cum autem sacerdotis etiam sit docere populos, et praedicare Evangelium , operae pretium est hic demum adnotare, quae docenda sint, et quomodo Evangelium explicandum. Quoad primhm, docendum quatuor esse necessaria ad salutem nempe Fidem , Spem , Charitatem, atque bona opera. Et 1. quoad Fidem, quia Deus

veritas infallibilis revelavit Ecclesiae tenemur explicite scire et credere **Deum** existere, et remuneratorem esse ac Mysterium SS. Trinitatis atque Incarnationis Filii Dei. Haec de necessitate medii. De necessitate autem praecepti quisque tenetur etiam scire et credere Orationem dominicalem Salutationem angelicam praeepta Decalogi et Ecclesiae item Sacra menta praesertim ea quibus Omnes indigent, nempe Baptismi, Eucharistiae, et Poenitentiae, et alia saltem dum ea suscipiuntur. 2. Quoad Spem quia Deus omnipotens misericors et fidelis promisit propter merita Jesu Christi, tenemur sperare a Deo aeternam beatitudinem, et media ad eam consequendam veniam nimirum peccatorum, et perseverantiam finalem. 3. Quoad Charitatem quia Deus est bonitas infinita, tenemur eum super omnia diligere, huic autem pracepto alterius adjicitur caritatis, scii, diligendi proximum, sicut nos ipsos. 4. Ad salutem **demum** obtinendam sunt etiam necessaria bona opera servando mandata Dei et Ecclesiae, quae in Decalogi et Ecclesiae praeceptis continentur.

132. — Quod autem spectat ad secundum munus explicandi Evangelium sive Scripturam sciendum duos ipsam sensus habere litteralem, et mysticum. Ille est litteralis, qui per ipsa verba significatur. Mysticus, qui non significatur per verba, sed per **rem** ipsis verbis significatam v. g. CUM dicitur. Si oculus tuus scandalizat te, abscinde eum, etc. Hic non quidem praecipitur oculi abscissio, sed scandali, sive occasionis. Sensus autem mysticus in tres alias subdividitur. In allegoricum scii, spectantem ad res credendas. 2. In anagogicum spectantem ad bona spe randa. 3. In tropologicum spectantem ad mores. Regulariter verba Scripturae in litterali sensu accipi debent, nisi adsit absurdum prout CUM dicitur. Petra autem erat Christus et similia. Saepe autem Scripturae textus utrumque sensum habent litteralem simul et mysticum. Mysticu saepe convenit ut sacerdotes in concionibus utantur, praesertim si est tropologicus, sive moralis. Licet etiam ut aliquando sensu vocato accommodatio modo id pie et prudenter agatur.

APPENDIX IV.

DE NONNULLIS MONITIS NOTABILIORIBUS AD CONFESSARIOS ET PAROCHOS . ADJECTA IN CALCE PRAXI ORATIONIS MENTALIS , QUAM EDOCERE POSSUNT EOS QUI IN EA VERSATI NON SUNT.

S. i.

Monita ad confessarios.

Ex his omnibus quae superius diximus adnotanda hic sunt aliqua principaliora , quae confessarius attendere debet in officio suo exercendo.

I. Primum omnium curet ex una parte , ut quam maximam adhibeat charitatem in excipiendis peccatoribus et in excitandis eorum animis ad fiduciam in Dei misericordia collocandam , sed ex alia parte caveant ne ob humanum respectum praetermittant illos ea qua opus est fortitudine admonere , simulque ante eorum oculos proponere infelicissimum in quo reperiuntur , statum , media opportuna praescribendo , quibus ex malis habitibus jam male vivendo comparatis , se liberare possint. Et praecipue sit inflexibilis in differenda absolutione , quoties oportebit. Hoc primum monitum forsan , quinimo est quod **maximum** omnium habet **Momentum** , quod si confessarius non exequatur , nec suam nec aliorum operabitur salutem.

II. Rudes et alios neglectae conscientiae non omittat interrogare . utrum sciant principalia Fidei mysteria , et caetera scitu necessaria ad salutem aeternam , ut dictum fuit Tr. ult. n. 18. Et insuper ne omittat eosdem interrogare de iis in quae frequentius labi solent , Cum de illis se non accusant , juxta dicta ex cit. n. 18. ad 30.

III. Cautissimus sit in interrogando de materia turpi praesertim pueras et pueros , ne quod ignorant , isti addiscant , aut saltem ad curiositatem excitentur. **E**x alia parte non omittat exquirere ab eis an in hac materia aliquid deliquerint , quod rubore celaverint. Et circa hoc non sibi satis habeat illos perfunctorie et in generali interrogare utrum in conscientia habeant aliquod peccatum ex rubore omissum , nam a quibusdam , nimirum a rudibus , pecudum custodibus , puellis et juvenculis opus est semel atque

iterum solerter expiscari aliquod peccatum quod reticent, argutias et circumlocutiones adhibendo. Hoc maxime efficiendum ut eis animus praebeatur, et dicatur ne timeant quia ipse absolvet eos ab omnibus peccatis, et quod si omnes conscientiae sinus aperient, deinde maximam pacem et consolationem conscientiae assequentur. Haec diligentia praesertim CUM moribundis adhibeatur. Et non abs re erit si idem efficietur CUM pueris et pueris, qui spirituales non sunt. Prius interroget, utrum pravas cogitationes habuerint? si protulerint, aut audiverint verba obscoena, et deinde, si inter se manibus jocaverint? et an id egerint clanculum? Quod si affirmaverint, signum erit illos lusus fuisse illicitos. En celebrem regulam quam tradit S. Thomas⁽¹⁾. Frequenter quceprce confusione poeniteris taceret, interrogatus revelat, etc. Et deinde. In interrogationibus faciendis attendendum, ut non fiat expticita interrogatio, nisi de illis quce omnibus mctnifesta sunt, de aliis autem ita debet a longinquo (nota) fieri interrogatio, ut si commisit, dicat; si non commisit, non addiscat. Item Sanctus monet confessarium, ne in peccatis turpibus descendat nimis ad particulares circumstantias. Notandum illud nimis, quod significat regulariter loquendo non esse omittendas illas interrogaciones, quae opus sunt ad cognoscendam substantiam peccati CUM suis speciebus et numero. Praeterea hic juvat animadvertere, quod si confessarius in excipiendis confessionibus sensuales tentationes pati solent, modo illis non assentiatur, et voluntarie eis causam non praebeat, nihil debet pavore concuti, nec propterea debet ab excipiendis confessionibus abstinere. nam hoc intendit daemon eum deturbando hujusmodi temptationibus, ipsum & bono, quod operatur removere. Antequam confessionarium ingrediatur, protestetur se nullis suggestionibus velle assentiri, se commendet Mariae sanctissimae, et postea in confessionario mentem ad Deum elevet; et CUM vehementius vexatur, se vertat versus aliquam imaginem devotam, et illi se commendet. Caeterum satis erit illi qui est timoratae conscientiae, invigilare ad non praestandum consensum illis suggestionibus, aut motibus sensualibus, quos patitur, ut jam dictum est Tom. i. Tr. III. n. 40. et seqq.

IY. Patres matresque familias interroget non modo in

(1) D. Thomas in 4. D. 19. q. 2. in fxn. Expos. text. v. Et dicendum.

genere circa filiorum educationem, sed etiam in particulari et maximi exquirat, utrum filios sicut oportet corrigant an current ut illi addiscant doctrinam Christianam; ut consortium eorum qui pravo sunt exemplo vel diversi sexus vitent, et praesertim si puellae sunt, ne CUM juvenibus conversentur, et multo minus CUM personis suspectis, scilicet CUM uxoratis, Religiosis, et Ecclesiasticis.

V. Etiamsi valde frequens esset poenitentium concursus, non acceleret confessiones plus quam par est, ita ut ob audiendas plurium confessiones, deficiat, vel circa integritatem confessionis, vel circa debitam dispositionem, aut omittat illis necessaria monita suggerere.

VI. Cum aliquis confitetur aliquod grave peccatum, et praesertim si pluries illud iteraverit, non sufficiet exquirere tantummodo speciem et numerum, sed interroget amplius, utrum ante in illud cadere consueverit, et insuper exquirat de qualitate personae CUM qua peccaverit? Et quo loco? ut cognoscatur utrum sit habitus, aut occasio quae sit auferenda. Et in hoc desunt non pauci confessarii, et inde tot animantium ruina emanat. omitendo enim confessarius hujusmodi interrogations, nequit dignoscere utrum poenitens sit recidivus, et consequenter nequit illi remedia opportuna exhibere ad extirpandum habitum, vel occasionem. Observetur quod dictum est Tr. ult. ex 71.2. ad 17. ubi vidimus n. 9. quod poenitens recidivus non potest absolviri, nisi post emendationis experientiam, vel post exhibitum suae dispositionis extraordinarium aliquod signum. Et certe agitur de occasione proxima, forte magnoque sit animo, postposita omni personarum acceptione, in differenda absolutione quousque poenitens occasionem removeat, quando actu existit, ut explicavimus n. 7. at si occasio est necessaria, saltem quousque ex proxima fiat remota adhibendo media sibi praescripta; ibid. n. 6. Potissimum sit inflexibilis in deneganda absolutione sponsis qui consuetudine invicem utuntur, sicut et parentibus qui id permittunt, neque credat illis asserentibus nihil inter se inesse mali. hoc enim est moraliter impossibile, fit docet experientia, vide Tr. ult. n. 3. ubi etiam sermo fit de iis, qui invicem se adamant.

VII. Deneget absolutionem quoque illis, qui ad aliquem sacrum Ordinem promoveri cupiunt, dum adhuc aliquo vitiioso habitu tenentur, nisi prius perspexerit illos positivam probitatem ad hunc gradum tantoper^a a sacris Canonicibus requisitam adeptos fuisse, fit dictum est ibid. n. 16. et 17.

VIII. Caveat etiam ne a vocatione religiosa ob humanos respectus aliquem adolescentem dissuadeat, quod quidem k peccato mortali excusari nequit, ut docet 8. Thornas Quodlib. 3. a. 14. Quot imperiti confessarii sibi scrupulum non faciunt qu6d juvenes, qui ad statum perfectiorem sunt vocati, *ci* bono proposito avertunt, nulla alia ducti ratione, nisi ut eorum propinquis obsequantur, asserendo filios morem parentibus gerere debere. Docent communiter DD. cum s. Thoma in status electione unumquemque sua frui libertate, et Deo potius vocanti, quam parentibus parendum esse. E contrario advertat confessarius non posse absolvi quosdam qui non vocati ad sacros Ordines ascendere vellent, prout notatum est fusius Append. III. n. 45.

IX. In excipiendis sacerdotum confessionibus sit suavis atque urbanus, sed contrci sit fortis in correctionibus debitiss adhibendis, aut in deneganda absolutione, CUM iudicii ratio sic exigit. Potissimum hac fortitudine agendum est CUM sacerdotibus, qui in gravia peccata relapsi quin se unquam emendaverint, ausi sunt tamen celebrare, au- cupando absolutionem ab aliquo confessariorum qui hoc funguntur officio, et laborant, ut dammentur. Hi sacerdotes pravis habitibus detenti palctm solent in sacristia confiteri, ut absolutionem, quae eis deneganda esset, extorqueant sub praetextu scandali, quod eveniret (quemadmo- dum illi exponunt), si et celebrando desistere deberent. Sit constans confessarius CUM hujusmodi sacrilegis in differenda absolutione, eos adstringat ad repetendas con- fessiones tamquam irritas, et ad confitendum de omnibus Sacrificiis celebratis, et interim ad abstinentium *ei* celebrationem, usquedum suffi emendationis perspicua indica praebebunt. Quod si quis diceret ob scandalum *ci* cele- brando abstinere non posse, respondeat quod deesse non possunt justi praetextus, si vellet desistere a celebrando eaeterum si ipse id facere renuit, dicat quod celebrare potest, si est certus se habere contritionem, sed quod ipse pro tunc non potest eum absolvere, dum certus non est ut oportet, de ejus dispositione; imo justum habet motivum credendi oppositum, CUM observet tot relapsus sine emendatione. Et hoc modo agendo potest sperari, fore 'ut resipiscat, ut salvetur ille miser sacerdos, secus ambo damnabuntur.

X. Generaliter autem loquendo, *si* accedat sacerdos conscientiae parum meticulosae, non omittat eum interro- gare de tribus: 1. Si distulerit celebrationem Missarum

per mensem, praesertim si sunt defunctorum (vide App. III. n. 107.). 2. Si festinanter celebravit, nam Missam persolvendo infra spatum horae quadrantis etiamsi esset de defunctis aut votiva de B. Virgine non excusaretur quidem h peccato mortali (vide Tom. II. Tr. XV. n. 84. ad 86.), quia in tali spatio non poterit notabiliter non defici in multis caeremoniis, aut saltem in gravitate quam tanti Sacrificii veneratio exposcit. 3. Si satisfecit obligationi divini officii praesertim si est beneficiatus Non omittat autem ei suadere ut se habilem reddat pro sua capacitate ad animarum salutem promovendam. Et CUM gravis adesset confessariorum penuria in sua regione potest etiam eum obligare ad se idoneum reddendum ad tale officium, ut dictum est Tr. XVI. n. 26. et 27. Cum calore etiam insinuet, ut ad Sacrificium se praeparet, et debitas post celebrationem agat gratias. Quoad orationem mentalem, sine qua difficulter erit bonus sacerdos, vide quod dicitur §. III. circa principium.

XI. Cfim agitur de rei alterius restitutione non absolvitur poenitens nisi prius (cum potest) restituat, quia accepta absolutione difficulter id efficiet. Advertat tamen quod multi excusantur a restitutione ob praescriptionem in bona fide. Super quo notandum 1. quod mobilia, cum intercedit titulus praesumptus, praescribuntur spatio trium annorum et stabilia decem inter praesentes, et 20. inter absentes. 2. Probabile esse eam praescriptionem valere pro foro conscientiae, etiam ubi in foro externo non viget lex praescriptionis quemadmodum est in nostro regno ob difficultatem quae reperitur in probanda bona fide. Excipiuntur tamen illae praescriptiones quae expresse sunt prohibitae ab aliqua lege municipal i. v. gr. in regno nostro reprobatur praescriptio haeredis quando testator possedit mala fide. Vide doctrinas adnotatas Tom. I. Tr. X. n. 10. ad 14.

XII. Si poenitens aliqua affectus est injuria, propter quam offensor in curia inquisitus existit, eum non absolvat (regulariter loquendo) nisi remissionem inimico faciat. Vide cit. Jom. I. Tr. IV. n. 17

XIII. Cum praevidet admonitionem non fore profuturam ne intra quidem tempus alicjuod, et poenitens existit in bona fide, confessarius eam omittere debet, vide Tom. II. Tr. XVI. n. 108. et seqq praecipui si agitur de aliquo matrimonio nulliter contracto, alicis erit causa mille peccatorum quae facile committet poenitens in mala fide constitutus. Cum perseverat in proxima occasione peccandi

si faciliter separari nequit ab existimata uxore. In eo casu quin poenitentem in mala fide constituat, potest ad s. Pcenitentiariam pro dispensatione scribere, juxta formulam adnotatam Tom. II. Tr. XVIII. n. 88. et poenitenti dicat, ut post tot dies iterum redeat ad confitendum. Sed si peccatum in commune damnum spirituale vergeret non debet confessarius omittere poenitentem admonere, licet ille in bona fide existat, ut dictum fuit Tr. XVI. n. 116. Excipitur praeterea obligatio denuntiandi confessarios sollicitantes in materia turpi, quia confessarii munus est talem obligationem imponere, licet praevideat' poenitentem non adimpleturum esse, ut dictum est Tr. XVI. n. 178.

XIV. Juvat hic animadvertere, quod licet confessarius non teneatur, nec viri prudentis sit, ut ipse se immisceat in tales denuntiationes deferendas, nihilominus in aliquo raro casu potest teneri ad has partes suscipiendas. Cum ageretur de consulendo damno communii religionis, aut communitatis. In eo casu potest ipse ab Episcopo expetere, ut sibi talem denuntiationem excipiendi facultatem impertiatur; et deinde eam sic excipiet (refert modum qui tenendus est, cognoscere). Ei notanda sunt sequentia 1 Nomen sollicitantis. 2. Tempus quo illa accidit. 3. Locus, nempe ecclesia, et confessionale ubi patrata est. 4. Circumstantiae personae sollicitantis, nempe aetas, statura, capilli, etc. Debet autem monere poenitentem quod si illa innocentem accusaret sacerdotem, de tali criminis subjaceret casui reservato Pontifici, ut habetur ex Bulla Sacramentum Bened. XIV. ⁽¹⁾ juxta dicta Tr. XVI. n. 129. Item jurejurando eam adstringat, ne praefatam denuntiationem alicui communicet. Denique advertat, adnotanda tantum illa verba, et eas actiones sollicitantes, quae possunt manifestari Episcopo, quin manifestet culpam, si quam ppenitens commisit.

XV. Non sit difficultas ad excipiendas confessiones generales ab eo qui sic confiteri cupit, licet nulla adsit necessitas. Dicebat sanctus Carolus Borromaeus confessiones generales valde prodesse ad vitae novae perseverantem mutationem. Sed si magnus iDopuli concursus fuerit, curet ad opportunius tempus eam differre, quod si nunquam ei vacabit tempus, quod occupationibus non praepediatur, ut accidit in Missionibus, curet saltem Summatim excipere illam confessionem generalem (modo non sit neces-

⁽¹⁾ Vide Buiiar. edit. Mtch. tom. I. p. 404. §. 3.

saria) tantummodo exquirendo species et tempus peccatorum habituorum quin immoretur ad exquirendum numerum et circumstantias particulares.

XVI. Non praetermittat disponere quemlibet ad actum doloris, suggerendo ipsi motiva lam attritionis quam contritionis, eo modo quo dictum est Tr. XVI. n. 117. dum illi actus doloris quos eliciunt rudes sine motivis, parvi aut nihili valent. Cum vero confessarius recffi praesumere potest penitentem actum doloris, uti debet, elicuisse, tunc satis erit ante absolutionem ei dicere, ut renovet dolorem. Et praecipui advertat, quod si poenitens accedit indispositus, ille pro viribus conari debet ad eum disponendum pro absolutione; vide ibid. num. 105. et tom. i. tr. IV. n. 3.

XVII. illos penitentes qui afferunt tantum peccata venialia, sed habituata, non absolvat, nisi perspectum habeat illos vere poenitere, et verum propositum habere, saltem de aliquo illorum aut nisi exhibeant pro materia certa aliquod gravius peccatum anteactae vitae, ut notatum est Tr. XVI. n. 23. Quot confessiones invalidae (quae in se sunt vera sacrilegia) quotidie committuntur ob confessiorum socordiam!

XVIII. Imponat tantum illas poenitentias quas judicare potest a poenitente faciliter adimpletum iri, ut dictum est Ir. XVI. n. 51. et seq.; sed curet ut illae sint medicinales, puta frequentia Sacramentorum, visitationes, se Deo commendare mane et vesperi, legere aliquem librum spirituale, se ad aliquam congregationem adscribere, etc.

XIX. Personis spiritualibus, quae frequentant Sacra menta, insinuare non omittat orationis mentalis usum, rationem deinde exigendo de ea, saltem eas interrogando an omiserint eam aliquando. Hac mediocri diligentia adhibita, quilibet confessarius poterit multas animas sanctificare. Nec sit difficultis ad Communionem frequentem concedendam, quoties cognoscit, aut prudenter judicat poenitentem animae suae profectum consecuturum.. Vide App. i. ex n. 30.

XX. Scrupulosis maxime suadeat obedientiam, et illis semper affirmet quod obediendo tuta via incident, et non obediendo in periculum se perdendi conjiciunt. Sit fortis et rigidus in efficiendo, ut sibi obediatur, sermonem cum eis semper adbibendo constantem, quia si ancipiti sermone cum eis loquitur, eos magis confundet. Exhibeat regulas generales ad dubia deponenda pro cujusque dispositione. v. gr. scrupulum facienti circa circa praeteritas confessiones sub

obedientia praecipiat ne confiteatur, nisi de peccatis a se cerlē pro mortalibus cognitis, et cert& nunquam confessis. Et in hoc confessarius forti animo sit in eum non audiendo, nisiobediat, quia si aliquando cedit, et eum auscultat, poenitens semper animo erit deturbatus. nonnulli confessarii animas in miserrimum statum reddunt, eas audiendo. illi/vero, qui timet quamlibet actionem suam esse peccatum, imponat ut scrupulum vincat, et libere operetur ubi certum peccatum non animadvertisit, vide dicta Tom. I. Tr. I. ex n. 8.

XXI. Circa opinionum delectum, CUM agitur de removendo poenitente a peccati formalis periculo, confessarius non raro sequi debet benigniores, quantum Christiana prudentia suggerit. Cum vero aliqua opinio proximius reddit peccati formalis periculum, tunc omnino suadere debet rigidiorem. vide dicta Tract. ult. num. 3. circa fin. Dico suadere, quia quando opinio est verē probabilis, et poenitens vult eam sequi, non potest ei absolutionem denegare, ob certum jus quod ille acquisivit ex confessione peccatorum suorum jam facta, ut dictum est Tr. XVI. n. 1J9.

XXII. In excipiendis mulierum confessionibus, et in tractando CUM eisdem, austерitate majore qu&m potest utatur, prout prudentia suadet, ideoque recuset munera, familiaritatem, et quicquid causa animi adhaesioneis esse potest, vitet. Quoniam hoc negligendo confessarii quot animas in exitium induxerunt proprias et poenitentium, vide Tr. ult. n. 54, et 55.

XXIII. Sit humilis et de sua doctrina non sibi blandiatur, quare persaepe Deo fundat preces, ut per Jesu Christi merita sibi lumen de coelo impertiatur, praesertim in dubiis casibus. Invocavit, et venit in me Spiritus Sapiente. Sap. 7.7. Ideoque confessarius qui orationi NON vacat, difficulter recte incedet; et in dubiis magis implicatis, aut majoris consequentiae non omittat consulere alios doctos et majoris experientiae. Potissimum id faciat in dirigenda aliqua anima elevata, cui Deus gratiis supernaturalibus favet CUM ille in tali materia parum expertus est. Nonnulli, qui vix scientiae mysticae notitiam attigerunt, erubescunt alios consulere: non ita agunt veri humiles: hi non solum alios consulunt, et non paucos CUM oportet, sed etiam zelotypia non afficiuntur in dimittendo' hujusmodi animas, ut dirigantur a magistris se peritioribus, aut saltem ut eorum judicium auscultent. Has autem animas confessarius non auscultet die festo; festis enim praebeat locum aliis magis

indigentibus, praesertim iis, qui laboribus dant operam et nuptis.

§ ii

Monita ad parochos.

Lubet hic breviter adnotare nonnulla onera magis praeципua, quibus parochi tenentur circa curam suarum ovium.

[. Parochus tenetur ad eas instruendas in mysteriis Fidei, et rebus ad salutem necessariis, ut sunt 1. quatuor mysteria principalia nempe quod sit Unus Deus et quod sit omnipotens sapientissimus Creator et Dominus totius, misericors et amabilis super omnia bona praesertim quod sit justus remunerator bonorum et malorum, item docere debet mysterium SS. Trinitatis Incarnationis et mortis Jesu Christi. 2. Sacraenta necessaria nempe Baptismum, Eucharistiam et Poenitentiam, reliqua saltem CUM suscipienda sunt. 3. Articulos symboli et inter hos praesertim beatae Mariae virginitatem sessionem Jesu Christi ad dexteram Patris nempe quod ille in coelo sit in aequali gloria CUM Patre, resurrectionem corporum in judicio finali quod liet a Jesu Christo, unitatem Romanae Ecclesiae in qua solhabetur salus et deinde paradisi et inferni aeternitatem. Quae omnia quilibet fidelis sub gravi präcepto scire tenetur. 4. Praecepta Decalogi et Ecclesiae. 5. Pater noster et Ave Maria, et actus Fidei, Spei, Amoris, et contritionis. Igitur quemadmodum graviter peccat qui haec scire neglit (et quidem non solum verborum textus, sed etiam in quantum ad sensum) ita etiam graviter peccat parochus, prout communiter dicunt DD., si perse, aut per alium idoneum (eo legitime impedito ut ait Trident. sess. 5. cap. 2.) negligit ea docere saltem quoad substantiam suos subditos aut pueros et adultos qui illa nesciunt. Hinc fit quod chm ipse observat parentes aut dominos non mittere filios aut famulos ad doctrinam, tenetur expedientia media capere CUM Episcopo, qui, ut ait Tridentinum sess. 24. cap. 4_v potest parentes etiam per censuras ecclesiasticas ad id compellere. Parochi vigilantes apud se adnotatos habent pueros, ut videant qui desunt. Imo dicit Croix (l. 2. n. 174. et lib. 3. part. 1. n. 767.), quod si adsunt ignorantes qui ecclesiam adire nequeunt quia domos vel greges custodire debent CUM isti sunt in gravi necessitate spirituali debet parochus privatim eos perquirere ut CUM quantocumque suo incommmodo sicut auctor loquitur eos instruat. Saltem dicimus quando hoc valde sibi erit

difficile ob multitudinem hujusmodi ignorantium , curet saltem eos examinare et instruere tempore pracepti paschalisi, aut CUM accedunt ad petendas fides utcontirmen- tur, aut ut matrimonium contrahant. Expedit pariter ut parochus exploret magistros et magistra*, ut possint pueros et pueras doctrinam ac media in ,Dei timore vivendi docere.

II. Parochus per se ipsum tenetur Sacra menta mini- strare, quoties juste subditi ab eo id petunt. Et si forte habet oeconomum, debet bene illius vitam et scientiam explorare; sec^s de perturbationibus, quae postea accident, ipse Deo rationem redditurus est. Item tenetur assistere moribundis , si aliis idoneus non reperitur. Et speciali attentione assistere debet peccatoribus habitualis moribundi, illi enim in gravi necessitate suae peculiariis assi- stentia? existunt. Et circa Extremam-Untionem , advertat quod dicit Catechismus Rom. [part. 2. n. XVIII.]: Gra- vissime peccant, qui illud tempus cegrotos ungendi obser- vare solent: cum jam , omni salutis spe amissa, vita et sensibus carere incipient. Tenetur etiam parochus se cer- tum facere utrum subditi sui pracepto paschali satisfece- rint, Barbosa de offic. Paroch. c. 2. n. 7. et Segneri Paroch. Instr. c. 23. Et sit cautus ne schedulas Communionis com- mittat cuilibet clero.

III. Debet impedire quominus habitus clericalis confe- ratur illis juvenibus aut pueris , qui in suis moribus spi- ritus ecclesiastici indolem non prae se ferunt. Debet CUM diligentia clericos suos instruere, qui habitum deferunt clericalem , ut ad statum ecclesiasticum progrediantur secus illi sine disciplina educati . CUM effraenati reperian- tur , sive per fas , sive per nefas ad Ordines promove- buntur, et evadent scandalum loci. Omitto sermonem facere de gravi illa ratione quam Deo reddituri sunt pa- rochi illi , qui fides exhibent ordinandis , quos ipsi jam aut cognoscunt Ordinibus indignos esse , aut eas exhi- bent antequam sedula praecedente diligentia de illorum probitate exquisiverint.

IV. Parochus tenetur exquirere de iis qui vivunt in peccato , ut corrigantur. Item de inimicitiis et scandalis quae serpunt , praesertim inter sponsos , ut opportune illis occurrat, quantim potest. Dicit s. Thomas (2. 2. q. 15. a. o.) . Qui habet speciale curam alterius, debet eum quererere ad hoc, ut corrigat de peccato. Cum vero aliquod scanda- lum ab aliquo potente (praesertim si est sacerdos) observat cui ipse prospicere non potest , debet saltem rem ad Epi-

scopum deferre, ut ipse consulat, et id quovis intuitu, aut timore negligere non debet; bonus pastor tenetur pro ovium suarum salute animam ponere.

V. Curet ne sponsorum verba multo tempore ante matrimonium excipiat, quia initis sponsalibus totum illud tempus, quod inter nuptias interfluit, in peccato tam sponsi quam eorum parentes perseverabunt.

VI. Cum in regione notabiles audiuntur perturbations, quibus parochus consulere nequit, tenetur ille conari ut Missio advocetur, nisi aliud reperiatur expediens, quo illis prospiciatur. Et semper expediens erit interdiu confessarios exterios arcessere pro animabus erubescientibus, praesertim si in SUUM oppidum non solet concionator quadragesimalis advenire. Ille autem parochus, qui Missiones respuit, non mediocrem suae probitatis suspicionem ingerit.

VII. Parochus non solum debet malum avertere, sed etiam bonum promovere, quemadmodum boni pastores efficiunt, qui non desistunt hortari ad Sacramentorum et Congregationum frequentiam, ad Visitationes SS. Sacramenti et divinae Matris, ad Novenas, ad Venerabile CUM ht Vaticum circumfertur, associandum.

VIII. Curet persaepe, ut populus singulari studio Mariae SS. devotionem prosequatur, insinuando quanta sit ejus potentia et misericordia erga suos devotos. Idcirca insinuet ut recitent Rosarium in Communi quotidie una cum familia, ut jejunent sabbato, et celebrent Novenas septem festivitatum, quas ex altari annuntiabit populo quoties aliqua Novena accidit. Expediet propterea, ut sabbato ille concunculam faciat, narrando aliquod exemplum beatiss. Virginis, et semel in anno celebrare aliquam Novenam solemniorem CUM sermone et expositione Venerabilis, et propterea uti poterit inter caeteros libro, quem typis edidi, cui titulus: Glorie di Maria, ubi collectam repetiet materiam et exempla. Felix ille parochus qui suas oves ferventes tenet erga devotionem Mariae, nam illae, Virgine opitulante, recte vivent, et ipse advocatam in vitae exitu potentem habebit. Vide dicta Tom. I. Tr. yil. n. 43., ubi locuti fuimus de rebus quae majoris sunt momenti, et quae parochus praedicando debet potius populo suadere.

Potissimum insinuet USUM petitionis, nempe ut saepe se Deo commendent, ab eo praesertim sanctam perseverantiam postulando propter Jesu et Mariae AMOREM, saepius explicando quod divinae gratiae, et praecipue donum perseve-

rantiae, non obtinentur, nisi petantur. Petere, et accipietis. Et publicet saepe illam **magnam** Jesu Christi promissionem quod quicquid Patrem petierimus in ejus nomine, Pater dabit nobis. Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joan. 16. 23. Insinuet etiam instanter usum orationis mentalis, et curet faciendam in ecclesia una cum populo quolibet die, aut saltem quolibet die festo, docendo etiam modum quo fieri potest domi. Ideoque hic subjungitur instructio sequens, ubi sermo fiat de necessitate, et deinde de modo practico orationis mentalis.

§. III.

Brevis praxis orationis mentalis.

Antequam de praxi et modo orationis mentalis sermo fiat, juvat de orationis mentalis necessitate cognoscenda aliquid dicere. DUO sunt hujus necessitatis momenta. Primum est quod innuit s. August. nempe quod incedenti clausis oculis impossibile est viam et suae salutis media intueri. Veritates aeternae sunt supernaturalia negotia quae oculis corporeis conspicuntur, sed oculis mentis cogitatione nimiriim et consideratione, assequi possumus. Igitur qui orationi mentali non incumbit, non considerat et consequenter suae salutis aeternae negotium quanti intersit non videt, et viam quae tenenda est ut illae eat non prospicit. Id quidem fuit quod scripsit s. Bernardus ad Eugenium Papam. Timeo tibi, Eugeni, ne multitudo negotiorum, intermissa oratione et consideratione, te ad cor durum perducat, quod seipsum non exhorret, quia non sentit, (lib. 1. Consid. ad Eug. Pont.). Ut quis suam aeternam curet salutem, oportet ut sit ei cor flexibile seu docile, et paratum ad divinarum inspirationum impressiones recipiendas, et ad eas exequendas. Hoc expostulabat Salomon & Deo. Dabis ergo servo tuo cor docile. 3. Reg. 3. 9. Dicit s. Joannes quod animae illae sunt Dei, quae intendunt ad audiendas et exequendas divinas voces. Et erunt omnes dociles Dei. Omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me\ Joan. 6. 45. Cor nostrum in se durum est, quia totum pronum est ad carnis voluptates sequendas, et est spiritus legibus obstans. Illud autem flexibile redditur gratiae influxibus, quae per orationem illi infunditur: ibi anima ad divinam bonitatem et ad amorem Dei, qui erga eam est singularis, considerandum movetur illa inflammatur, emollitur, et divinis vocationibus redditur obediens, quem-